
1 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA APPRENDIMENTO PERMANENTE, ORIENTAMENTO, E-LEARNING 
Servizio Apprendimento permanente 

 
DETERMINA N° 8426 del 5 dicembre 2017 

 

OGGETTO:  Procedura di affidamento diretto per il servizio di costituzione di forma associativa (ATS) per la 

gestione di 7 progetti per l’attuazione di master universitari di I e II livello a valere sull’asse 3 

“Istruzione e Formazione” - Programma Operativo Regione Liguria Fondo Sociale Europeo 2014-

2020.- Spesa complessiva € 5100,17 (IVA inclusa – CIG Z5C20FC2EB) 

 
IL DIRIGENTE 

PREMESSO che si rende necessario provvedere all’acquisizione del servizio di costituzione di 
forma associativa (ATS) per la gestione dei  progetti di master universitari di I e II 
livello a valere sull’asse 3 “Istruzione e Formazione” - Programma Operativo Regione 
Liguria Fondo Sociale Europeo 2014-2020” 
 

CONSIDERATO che il servizio che si intende conseguire deve avere le seguenti caratteristiche: 
costituzione di forma associativa (ATS); 
 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett a) del D.Lgs. n. 50/2016, in base al quale è possibile 
procedere mediante affidamento diretto per servizi di importo inferiore a € 40.000; 
 

CONSIDERATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. n. 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 
 

RITENUTO pertanto di procedere ad un affidamento diretto mediante indagine di mercato 
svolta al di fuori della piattaforma del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) al fine di ottenere il miglior preventivo nel rispetto dei 
principi di economicità, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza oltre che 
nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016. L’indagine di 
mercato è stata rivolta agli studi notarili di seguito elencati inviando via pec richiesta 
di preventivo:  
-  al Notaio Biglia con prot. 73089 del 30/10/2017;  
-  al Notaio Castello con prot. 73085 del 30/10/2017;  
-  al Notaio D’Acquarone con prot. 73085 del 30/10/2017; 
 

CONSIDERATO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
RAMMENTATO 

che è stato indicato come termine per la presentazione dell’offerta il giorno 
08/11/2017; 
 
che nei termini indicati è pervenuto solo il preventivo del Notaio Luigi Castello il 
giorno 31/10/2017 con prot. n. 73310; 
 
che vi sono ulteriori 5 progetti, di cui si rende necessaria la costituzione di forma 
associativa, in carico ai seguenti Dipartimenti: DISPO, DITEN, DISFOR, DINOGMI 
DIBRIS. Tali Diparimenti provvederanno di proprio conto alla stipula del contratto 
con il Notaio Luigi Castello; 



2 

 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 

interferenza nell’esecuzione del servizio/fornitura in oggetto e che, non essendo 
stati riscontrati i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del 
DUVRI e conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 
 

VISTI - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016; 

- le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 
del 26 ottobre 2016; 

- l’art. 26 della L. n. 488/1999; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- gli articoli 37 del D.Lgs. n. 33/2013 ed 1, co. 32, della L. n. 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 
 

 
DETERMINA 

 
1. Di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisizione del servizio di costituzione di forma 

associativa (ATS) per la gestione di 7 progetti per l’attuazione di master universitari di I e II livello a 
valere sull’asse 3 “Istruzione e Formazione” - Programma Operativo Regione Liguria Fondo Sociale 
Europeo 2014-2020- Spesa complessiva € 5100,17 così suddivisa:  
Spese non soggette a IVA: € 1.747,20 
Spese soggette a IVA: € 3.352,97 (IVA compresa) 
(CIG Z5C20FC2EB). 

2. Di affidare, considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, il servizio suddetto 
al Notaio Luigi Castello del distretto notarile di Genova e Chiavari, con studio in Genova (GE), Via I. 
Frugoni, 11/4. 

3. Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

4. Di imputare la spesa complessiva di  € 5.100,17 (IVA inclusa), sulla UA.A.AMM.AFPPL.58 voce COAN 
04.01.01.07.03.02, sui seguenti codici di progetto per un importo di € 728,60 a progetto: 
- 100032-2017-ED-BIM-MASTFSE_001 
- 100032-2017-FL-RESPACCOGL-MASTFSE_001 
- 100032-2017-FT-INDUSTRIA-MASTFSE_001 
- 100032-2017-CP-FORTEMARE-MASTFSE_001 
- 100032-2017-AI-IAS-MASTFSE_001 
- 100032-2017-CT-RIABVISIVE-MASTFSE_001 
- 100032-2017-EM-REACH-MASTFSE_001 

5. Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono 
state rilevate interferenze. 
 

Il dirigente/Responsabile del procedimento 
Paolo Giannone 

               (firmato digitalmente) 
 
 
 

Per informazioni: Valentina Pollio – Tel. 010 209 9466, pollio@perform.unige.it 

mailto:pollio@perform.unige.it

